
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 
 

COPIA ALBO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 
N. 41 DEL 13/05/2024  

OGGETTO: 
 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE INVA SPA/CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
REGIONALE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA "VERDE" E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE AUTONOMA 
VALLE D'AOSTA ED ALTRI ENTI CONVENZIONATI - IMPEGNO DISPESA PER IL 
PAGAMENTO DI N. 6 POD DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER IL PERIODO 
GENNAIO-GIUGNO 2024      
 
 

 

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di Giunta n. 25 del 10.03.2016. 

 

Vista la nomina effettuata con decreto del Sindaco nr. 2 del 30.06.2021. 

 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
COMUNE DI CHARVENSOD 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 04/06/2013 con la quale si approvava 

l’adesione del Comune di Charvensod a INVA spa, mediante acquisto di quote societarie, al fine di 

avvalersi della suddetta società per l’espletamento delle attività di Centrale Unica di Committenza 

(CUC) regionale per l’espletamento di gare inerenti all’acquisizione di beni e servizi; 

RICHIAMATA la Convenzione, perfezionata il 30/04/2019, disciplinante le funzioni della Centrale 

Unica di Committenza (CUC) regionale per l’acquisizione di servizi e forniture, stipulata tra la 

Regione Autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio permanente degli Enti locali (CPEL) da una parte e la 

società INVA spa, dall’altra; 

RICHIAMATO l’atto di adesione alla Convenzione da parte del Comune di Charvensod, di cui alla 

Deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 31/03/2022; 

VISTO l’articolo 8 della Convenzione il quale prevede che, per l’approvvigionamento di servizi e 

forniture ripetutamente e ampiamente utilizzati ed aventi caratteristiche standardizzabili, INVA 

spa provvede a esperire le procedure di gara mediante la centralizzazione delle committenze, 

finalizzata alla stipula di convenzioni-quadro; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio di edilizia pubblica e privata n. 177 

del 18/12/2023 con la quale il Comune di Charvensod aderisce alla convenzione per la fornitura di 

energia elettrica per gli stabili comunali per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che ad oggi risultano ancora intestati al Comune di charvensod n. 6 POD che 

alimentano l’impianto di illuminazione pubblica, in quanto la ditta “Hera Luce srl”, manutentrice 

del medesimo impianto, non ha ancora provveduto a volturarli; 

CONSIDERATO che entro il 15 giugno 2024 la ditta Hera Luce provvederà a volturare i 6 POD sopra 

indicati; 

CONSIDERATO, quindi, che il Comune di Charvensod dovrà sostenere le spese per il pagamento 

delle fatture per la fornitura di energia elettrica inerenti i 6 POD che alimentano l’impianto di 

illuminazione pubblica per il periodo gennaio-giugno 2024; 

CONSIDERATO che la ditta “Hera Luce srl” effettuerà il rimborso delle spese di cui sopra, al 

Comune di Charvensod; 

RICHIAMATO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare: 

- gli artt. da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 

- l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che dispone 

l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

- l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che prevede 

specifica deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 50 in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle 

soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, disponendo che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità “a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 52 in materia di controllo sul possesso dei requisiti; 

- l’art. 53, comma 1, in materia di mancata richiesta della garanzia provvisoria per gli 

affidamenti ex art. 50, comma 1, lett. a), b) e c); 

- l’art. 54, comma 1, in materia di non applicabilità dell’offerta anomala agli affidamenti ex 

art. 50, comma 1, lett. a) e b);  

- l’art. 60 in materia di revisione dei prezzi; 

- l’art. 62 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze e l’art. 63 in 

materia di qualificazione delle stazioni appaltanti; 

VISTI gli allegati al succitato D.lgs. 36/2023 ed in particolare: 

- Allegato I.1 – Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti; 

- Allegato I.2 – Attività del RUP; 

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici”, per 

quanto ancora applicabile ai sensi di specifiche disposizioni di rinvio di cui all’art. 225 “Disposizioni 

transitorie e di coordinamento” del D.lgs. 36/2023, e in particolare, fino alla data del 31.12.2023: 

- l’art. 40 in materia di obbligo di uso dei mezzi elettronici nello svolgimento delle procedure 

di aggiudicazione; 

- l’art. 44 in materia di digitalizzazione delle procedure; 

- l’art. 58 in materia di procedure telematiche di aggiudicazione; 

- l’art. 85 in materia di DGUE; 

VISTI altresì: 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 e successive modificazioni in base al 

quale le amministrazioni pubbliche come i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 sopra richiamata, il quale stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche come i Comuni possono ricorrere alle convenzioni Consip 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti; 

- l’art. 12, commi 2 e 3, della legge regionale 13/2014, in base al quale i Comuni valdostani si 

avvalgono, per l'acquisizione di beni e servizi, della società INVA spa in qualità di centrale 

unica di committenza o degli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A., da 

INVA spa o da altro soggetto aggregatore; 

- l’art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (conv. L. 7 agosto 2012 n. 135) rubricato “Riduzione 

della spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, che prevede; 

VISTO l’art. 1, comma 7, del decreto-legge 6.7.2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 

7.8.2012, n. 135, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad una serie di 

categorie merceologiche, fra le quali l’energia elettrica, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali 

di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 

27.12.2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 

vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 

indicati; 

CONSIDERATO che permane, per l’acquisto di che trattasi, l’obbligo di centralizzazione, ai sensi del 

sopra citato D.L. 95/2012 dettante disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica; 

VISTA la documentazione pubblicata sul portale della CUC relativa alla convenzione sopra 

descritta; 

DATO ATTO che la spesa presunta annuale della fornitura ammonta a €. 17.080,00 I.V.A. al 22% 

inclusa; 

DATO ATTO che il CIG madre di cui alla Convenzione INVA spa/CUC è A00E2F8DBF e che quello 

derivato attribuito dal portale PlaceVDA è B1800919BB; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 

dei beni per le parti non contrastanti col D.lgs. 36/2023 e le Linee Guida dell’ANAC; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale viene 

conferito l’incarico al Responsabile del servizio Finanziario fino al termine del mandato politico, 

nonché il decreto sindacale del comune capofila di Charvensod n. 9/2023 del 21.12.2023 con 

oggetto “Conferimento dell’incarico di Segretario e adempimenti connessi alla Dott.ssa Jeannette 

Pia Grosjacques, con decorrenza dal 01.01.2024 dei Comuni Convenzionati di Charvensod e 

Pollein”. 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 1 del 29 aprile 2024 con il quale è stato 

nominato il sostituto del Responsabile del Servizio finanziario-contabile dell’ambito 

sovracomunale Charvensod e Pollein, in congedo obbligatorio di maternità, per il periodo dall’01 

maggio al 30 settembre 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio 

associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 lettera b), del vigente 

regolamento di contabilità dell’Ente; 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario; 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 37 del 21.12.2023; 

DETERMINA 

DI ADERIRE, alla Convenzione stipulata tra INVA spa/CUC e la società CVA ENERGIE srl a s.u. per la 

fornitura di energia elettrica “verde” e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta e altri enti convenzionati (ed. VI), C.I.G. A00E2F8DBF per un 

importo ammontante ad €. 14.000,00 I.V.A. al 22% inclusa; 

DI DARE ATTO che il CIG derivato attribuito a tale procedura da parte del portale PlaceVDA è 

B1800919BB; 

DI PREDISPORRE e inviare l’ordinativo di fornitura on-line secondo quanto indicato da INVA 

spa/CUC; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il 

sottoscritto Responsabile del servizio edilizia pubblica e privata; 

DI IMPEGNARE la spesa presunta di complessivi €. 17.080,00 I.V.A. al 22% inclusa a favore della 

società CVA ENERGIE srl a s.u., P.I. 01032450072, con sede legale in Via Stazione n. 31 - 11024 

Châtillon (AO), con imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, gestione 

competenza, sul Capitolo 1.04.02 – Art. 14 “Illuminazione pubblica (energia elettrica e gas)”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: MAGUET Yora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il responsabile del servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 
geom. Attilio FOLETTO 

f.to in originale 
============================================================= 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / 

R 

Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

AREA 

TECNICA 

C 2024 234 10051 10402 10402 14 60.000,00 17.080,00 

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utiliz-
zato 

Importo 
€ 

                                                                  

 
Charvensod, 13/05/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Rag. Matteo GALLO) 

f.to in originale 
=================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
Digitale con il numero       dal giorno 16/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Charvensod, 16/05/2024 
 

L’incaricato comunale 
MAGUET Yora 

Il responsabile del servizio 

f.to in originale EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 
 
 

geom. Attilio FOLETTO 
f.to in originale 

 
============================================================= 

La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  
 

Charvensod, lì  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 
 


